สหรัฐอเมริกาได้เฝ้าติดตามสถานการณ์ภายในกัมพูชาอย่างใกล้ชิด ทั้งนี้ ส่วนหนึ่งเนื่องมาจากปัญหาในภูมิภาคอื่น โดยเฉพาะตะวันออกกลางและความสัมพันธ์กับสหภาพโซเวียต และอีกส่วนหนึ่ง สหรัฐอเมริกาไม่ปรารถนาที่จะเข้ามายุ่งเกี่ยวกับสงครามในอินโดจีนโดยตรงอีก ความสนใจส่วนใหญ่ของสหรัฐอเมริกาเป็นเรื่องการละเมิดสิทธิมนุษยชนของรัฐบาลพล พต มากกว่าการรุกรานของเวียดนาม* ในตอนปลายปี ๒๕๒๑ (ค.ศ. ๑๙๗๘) ที่เวียดนามส่งกำลังทหารเข้าไปในกัมพูชาในนามของแนวร่วมประชาชาติเพื่อการกู้ชาติกัมพูชา สหรัฐอเมริกาก็ดำเนินการ เพื่อแก้ปัญหาเฉพาะหน้าโดยเ้ามาตรการทางการ เมืองและการทูต เช่น การแถลงตำหนิหรือประณามเวียดนาม การประกาศระงับการ

พต ถูกโค่นล้มไปจึงมีการประชุมเวียดนามอย่างรุนแรง และมีเพียง
เวียดนาม สหภาพโซเวียตกับพันธมิตร เท่านั้นที่รับรองรัฐบาลใหม่ของกัมพูชา จึงเท่ากับ
เป็นการ เรื้อนค้นปัญหาใหม่อันอีกปัญหาคือหนึ่งในการ เมืองโลก

เมื่อเกิดการเปลี่ยนแปลงทางการ เมืองในอินโดจีนปี ๒๕๑๘ (ค.ศ. ๑๙๗๕)
โครงสร้างอำนาจในภูมิภาค เอเชียตะวันออกเฉียงใต้ได้เปลี่ยนแปลงไปโดยการกำเนิด
ของสามประเทศอินโดจีนที่ปกครองโดยรัฐบาลคอมมิวนิสต์ ประเทศอาเซียนได้ร่วมกัน
แถลงในการประชุมประจำปีระดับรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการต่างประเทศ ครั้งที่ ๘
เมื่อเดือนพฤษภาคม ๒๕๑๘ (ค.ศ.

แม้ว่าจะมีความพยายามที่จะปรับความสัมพันธ์ระหว่างประเทศสองกลุ่มในเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ซึ่งก็ประสบความสำเร็จเพียงขั้นต้นเท่านั้น แต่ท่าทีที่เป็นปฏิปักษ์ต่อกันก็ยังคงปรากฏอยู่ต่อมา ในปี ๒๕๑๕ (ค.ศ. ๑๙๗๒) ความสัมพันธ์ทางการค้าระหว่างกลุ่มประเทศทั้งสอง เริ่มต้นและขยายกว้างออกไปด้วยดี และการเจรจาสองฝ่ายเกี่ยวกับความสัมพันธ์ทางการทูตดำเนินต่อไป ซึ่งอาเซียนก็แสดงความหวังไว้ในแถลงการณ์ร่วมเดือนพฤษภาคม ๒๕๑๕ (ค.ศ. ๑๙๗๒) ว่า การติดต่อสองฝ่ายระหว่างประเทศในภูมิภาคจะช่วยขจัดความขงใจและความเข้าใจผิดซึ่งเป็นอุปสรรคของการติดต่อในระดับกลุ่มประเทศ^๒ แต่กระนั้นเวียดนามก็ยังแถลงสนับสนุนการปฏิวัติรัฐบาลของประเทศเพื่อนบ้าน หนังสือพิมพ์หนานคานกล่าวในปี ๒๕๑๕ (ค.ศ. ๑๙๗๒) นั้นว่า

^๑"บันทึกข่าวต่างประเทศ," สยามจดหมายเหตุ ๒ (๒๒-๒๔ กรกฎาคม ๒๕๒๐) : ๔๓๖.

^๒

Ministry of Foreign Affairs of Thailand, ASEAN Documents, p.98.

ประชาชนของ เวียดนามขอสนับสนุนอย่างเต็มที่ต่อการต่อสู้ของประชาชนของ ประเทศในเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ เพื่อโค่นล้มซึ่งเอกราช ประชาธิปไตย สันติภาพ และความก้าวหน้าของสังคม และเรียกร้องขอประชาชนแห่ง เอเชียตะวันออกเฉียงใต้ให้เร่งทำการต่อสู้อย่างรุนแรง ซึ่งเป็นโอกาสอันดีที่สุดที่ เคยมีมาในประวัติศาสตร์ร้อยปีที่ผ่านมา ที่จะทำลายอุบายของพวกนักล่า อาณานิคมแบบใหม่ เล่ห์กลของจักรวรรดินิยมอเมริกา และพวกปฏิกริยา เพื่อ ที่จะฟื้นฟูเอกราชแห่งชาติและอธิปไตยที่แท้จริงและฟื้นฟูความเป็นเจ้าของ ภูมิภาค เอเชียตะวันออกเฉียงใต้ให้กลับคืนสู่ประชาชนชาว เอเชียตะวันออกเฉียงใต้

ในปี ๒๕๒๐ (ค.ศ. ๑๙๗๗) ได้เริ่มปรากฏการเปลี่ยนแปลงท่าทีของกัมพูชา และเวียดนามต่อประเทศต่าง ๆ ในเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ แม้ว่าจะเคยมีการติดต่อกันมาบ้างแล้ว แต่ในช่วงครึ่งหลังของปี ๒๕๒๐ (ค.ศ. ๑๙๗๗) เป็นต้นมา มีความกระตือรือร้นมากขึ้นรวมทั้งแสดงท่าทีรับรองอาเซียว่าเป็นองค์การความร่วมมือทาง เศรษฐกิจและสังคมส่วนภูมิภาคอย่างแท้จริง

กัมพูชามีนโยบายเปิดประเทศและวาง เจตอาเซียนตลอดมาตั้งแต่ปี ๒๕๑๔ (ค.ศ. ๑๙๗๑) ทั้งที่อาเซียนได้ออกแถลงการณ์ว่ารับรองรัฐบาลใหม่ของกัมพูชาเมื่อ เดือนเมษายน ๒๕๑๔ (ค.ศ. ๑๙๗๑) แต่ในครั้งนี้นักกัมพูชาแสดงความสนใจที่จะปรับ ความสัมพันธ์กับไทยและกัมพูชาเพื่อแผ่ถึงประเทศอาเซียอื่น ๆ ด้วย กัมพูชาพยายาม ส่งคณะผู้แทนเดินทางเยือนประเทศต่าง ๆ เพื่อให้มีการติดต่อกันมากขึ้น รวมทั้งหาทาง ปรับความสัมพันธ์กับต่าง ๆ มาตั้งแต่ต้นปี ๒๕๒๐ (ค.ศ. ๑๙๗๗) ซึ่งถือได้ว่าเป็นการ ยุตินโยบายปิดประเทศ รองนายกรัฐมนตรีฝ่ายกิจการต่างประเทศของกัมพูชาเดินทาง

๑ Hammer, "Indochina: Communist but Nonaligned," p.15.

๒

Richardson, "How the Five See Indochina," pp.7-8.

เยือนประเทศโบเวเจียหลายประเทศเมื่อเดือนมีนาคม ๒๕๒๐ (ค.ศ.

เวียดนามมากกว่าไทย กัมพูชาจึงมีเป้าหมายการเปลี่ยนแปลงนโยบายครั้งนี้อยู่ที่ไทย เป็นสำคัญและก็แสดง เจตนาอย่างชัดเจนว่าต้องการให้ไทยเป็นเสมือน "สะพาน" ที่จะช่วยเผยแพร่ความรู้สึกไม่มั่นคงปลอดภัยของกัมพูชาไปสู่ประเทศต่าง ๆ โดยเฉพาะประเทศอาเซียนอื่น ๆ^๑

ในช่วงปี ๒๕๒๐ (ค.ศ. ๑๙๗๗) ได้เกิดเหตุการณ์สำคัญหลายประการที่ผลักดันให้แนวนโยบายของ เวียดนามก้าวไปสู่การพยายามปรับความสัมพันธ์กับประเทศอาเซียนให้เป็นปกติ ประการแรกคือ ปัญหาจากกัมพูชา เนื่องจากเกิดการก่อผู้ทางการเมืองภายในกัมพูชา รัฐบาลพล พกกวาดล้างกลุ่มการเมืองต่าง ๆ ที่โค้วร่วมมือกับพยายามก่อการรัฐประหาร เมื่อต้นปี ๒๕๒๐ (ค.ศ. ๑๙๗๗) กลุ่มสำคัญคือสมาชิกพรรคคอมมิวนิสต์กัมพูชาที่นิยม เวียดนาม ภายในพรรคคอมมิวนิสต์กัมพูชาจึงปราศจากเสียงสนับสนุนการพยายามรักษาความสัมพันธ์อันใกล้ชิดกับ เวียดนาม คง เหลือแค่พวกชาตินิยมหัวรุนแรงที่มีความเกลียดชังและไม่เป็นมิตรกับ เวียดนามและต่อมาพวกนี้ก็ริเริ่มปัญหาชายแดนขึ้นอีกครั้งหนึ่งและทำให้ขยายตัวออกไปอย่างรุนแรง ประการที่สองคือ ปัญหาจากจีน ตั้งแต่กลางปี ๒๕๒๐ (ค.ศ. ๑๙๗๗) ที่ เวียดนามเริ่มปรับระบบเศรษฐกิจของ เวียดนามภาคใต้ให้เป็นสังคมนิยมแบบเดียวกับภาคเหนือ จีนไม่พอใจการปฏิบัติของ เวียดนามค่อนข้างน้อยเมื่อสายจีนใน เวียดนาม และ เวียดนามก็กล่าวหาว่าจีนยุ้งให้

^๑ Ibid.

ชาวจีนในเวียดนามไม่ให้ความร่วมมือกับรัฐบาลเวียดนามและอพยพออกนอกเวียดนามไป
นอกจากนั้นก็เกิดปัญหาพิพาทชายแดนระหว่างกัน จีนตัดความช่วยเหลือที่ให้แก่เวียดนาม
ทั้งหมด ไม่ช่วยไกล่เกลี่ยปัญหาระหว่างกัมพูชากับเวียดนาม และยัง ให้ความช่วยเหลือ
ทางทหารแก่กัมพูชา ซึ่ง เวียดนาม เห็นว่าเป็นการคุกคาม เวียดนามโดยตรง ประการที่
สามคือ ความสัมพันธ์กับสหภาพโซเวียต เมื่อจีนเริ่มพิจารณาลดความช่วยเหลือเวียดนาม
ในตอนกลางปี ๒๕๒๐ (ค.ศ. ๑๙๗๗) นั้น สหภาพโซเวียตได้ชักชวนเวียดนามเข้าเป็น
สมาชิก COMECON และหลังจากนั้นจีนก็ตัดความช่วยเหลือเวียดนามทั้งหมด ทำให้
เวียดนามประสบความเดือดร้อนอย่างหนักในการพัฒนาประเทศ จึงต้องหันไปพึ่ง
สหภาพโซเวียตมากขึ้นด้วย ต่อมาปลายปี ๒๕๒๐ (ค.ศ. ๑๙๗๗) เวียดนามก็ทำ
สนธิสัญญามิตรภาพและความช่วยเหลือซึ่งกันและกันกับสหภาพโซเวียต ซึ่งได้รับการ
วิพากษ์วิจารณ์มากว่าเป็นสนธิสัญญาทางการทหารที่เตรียมไว้สำหรับป้องกันการแทรกแซง
จากต่างประเทศ เมื่อเวียดนามทำสงครามเต็มขั้นกับกัมพูชาเพื่อโค่นล้มรัฐบาลพล พต
โดยเฉพาะจากจีนซึ่งมีการเคลื่อนไหวทางทหารอยู่ตามชายแดนติดต่อกับเวียดนามตั้งแต่
สงครามกับกัมพูชาเริ่มมีความรุนแรงมากขึ้นในปี ๒๕๒๐ (ค.ศ. ๑๙๗๗) และประการ
สุกท้าย เวียดนามมีความกังวลต่ออาชีพของประชาชาติเวียดนาม ซึ่งแสดงอย่างชัดเจนถึง
ความหวาดระแวง เวียดนามในฐานะที่เป็นประเทศคอมมิวนิสต์ที่มีศักยภาพที่จะทำสงคราม
เพื่อขยายอำนาจและเผยแพร่ลัทธิคอมมิวนิสต์ออกไปยังประเทศอื่น ๆ

๑๙๗๘) รองนายกรัฐมนตรีฝ่ายกิจการต่างประเทศกับพหุชาติเดินทางเยือนประเทศไทย เพื่อเจรจาเกี่ยวกับปัญหาชายแดนและเรื่องการติดต่อทางการค้า และได้มีการตกลงกันว่าจะเร่งดำเนินการเพื่อให้มีการแลกเปลี่ยนเอกอัครราชทูตระหว่างกันโดยเร็วที่สุด^๔ แต่กระบวนการดังกล่าวยังไม่บรรลุผลสมบูรณ์เมื่อรัฐบาลพล พต หายแพ้และหลบหนีออกจากพนมเปญไปเมื่อต้นปี ๒๕๒๒ (ค.ศ. ๑๙๗๙)

ฝ่ายเวียดนามก็ได้มีการพบปะเจรจาระหว่างผู้แทนของประเทศไทยกับเวียดนามที่นิวยอร์กในปี ๒๕๒๐ (ค.ศ. ๑๙๗๗) เช่นกัน และตกลงกันว่าจะมีการเจรจาเป็นอันตอนเพื่อแลกเปลี่ยนเอกอัครราชทูตกันโดยเร็ว^๕ หลังจากนั้นก็ได้มีการเจรจาในระดับเอกอัครราชทูตที่เวียงจันทน์อีกหลายครั้ง จนกระทั่งมีแถลงการณ์ร่วม

^๑"การฟื้นฟูสัมพันธภาพกับประเทศกับพหุชาติประชาธิปไตย," สยามจกหมายเหตุ ๓ (๒๗ มกราคม-๒ กุมภาพันธ์ ๒๕๒๒): ๑๑๓-๑๑๖.

การลงนามในสนธิสัญญาความร่วมมือระหว่างสหภาพโซเวียตกับเวียดนาม เป็นการปิดล้อมจีน และจะมีผลกระทบต่อ เอเชียและแปซิฟิก คุกคามสันติภาพในเขตดังกล่าว จึงขอให้ช่วยกันติดตามพฤติกรรมอย่างใกล้ชิด*

ความจริงจีนมีส่วนเกี่ยวข้องกับความสัมพันธ์ระหว่างไทยกับกัมพูชาภายใต้การปกครองของรัฐบาลพล พต มาตั้งแต่ต้น โดยการสนับสนุนอย่างเต็มที่ต่อการฟื้นฟูความสัมพันธ์ของไทยกับกัมพูชาในปี ๒๕๑๔ (ค.ศ. ๑๙๗๑)^๓ ในฐานะที่เป็นผู้ให้ความช่วยเหลือเกือบทั้งหมดที่กัมพูชาได้รับจากต่างประเทศ จีนคงจะมีส่วนอยู่ไม่น้อยในการเปลี่ยนท่าทีต่อไทยเมื่อปลายปี ๒๕๒๐ (ค.ศ. ๑๙๗๗) แน่ว่าในการเยือนประเทศไทยครั้งนี้ฝ่ายจีนจะไม่ได้ออกให้ไทยสนับสนุนกัมพูชา แต่การแสดงท่าทีที่ต่อต้านเวียดนาม ก็ชี้ให้เห็นความรู้สึกของจีนได้ว่า เห็นเวียดนามเป็นฝ่ายที่กระทำผิดและมีนโยบายก้าวร้าว คุกคามสันติภาพและความมั่นคงของ เอเชียตะวันออกเฉียงใต้

^๑ เรื่องเดียวกัน, หน้า ๑๓๔๔.

ในขณะที่สงครามยังจำกัดอยู่บริเวณชายแดนประเทศทั้งสอง ไทยก็สามารถรักษาความเป็นกลางได้อย่างเคร่งครัด และสามารถแสวงประโยชน์ในลักษณะของการสร้างความสัมพันธ์อันดีกับประเทศทั้งสองพร้อม ๆ กันโดยไม่ต้องเข้าไปเกี่ยวข้องกับปัญหาพิพาทนั้น แต่เมื่อสงครามขยายตัวไปทั่วพม่าเมื่อปลายปี ๒๕๒๑ (ค.ศ. ๑๙๗๘) ถึงกันปี ๒๕๒๒ (ค.ศ. ๑๙๗๙) แม้ว่าไทยจะยังคงประกาศว่าจะเป็นกลาง ก็ต้องเริ่มมีบทบาทในเวทีการเมืองระหว่างประเทศ เพื่อหาทางยับยั้งและป้องกันไม่ให้อาเซียนขยายตัวเข้ามาในประเทศไทย จึงร่วมมือกับประเทศอาเซียนอื่น ๆ อย่างเหนียวแน่น แสดงการต่อต้านการรุกรานที่อาจจะเกิดขึ้นต่อประเทศไทย

เพราะนิยมสงครามมากกว่าสันติภาพ ซึ่งหมายความว่า
ทั้งสองฝ่ายไม่อาจที่จะยุติปัญหาด้วยการเจรจาอย่างจริงจัง กระบวนการสันติภาพที่
ต่างฝ่ายต่าง เสนอและหุคถึงอยู่ เสมอ เป็นเพียงคำพูดและ เครื่องมือในการโฆษณาชวนเชื่อ
เท่านั้น

เมื่อกรณีพิพาทขยายตัว เป็นสงครามในปี ๒๕๒๐ (ค.ศ. ๑๙๗๗) และตั้งแต่นั้น
ก่อนที่นานาชาติจะได้รับทราบถึงสภาวะสงครามที่เกิดขึ้น กับพหุชาติและเวียดนามก็เริ่ม
ดำเนินการทางการทูต เพื่อวางพื้นฐานสำหรับการหาเสียงสนับสนุนในกรณีสงครามชายแดน
ทั้งนี้ก็เนื่องมาจากความสับสนหวังที่จะชักจูงให้อีกฝ่ายหนึ่งยอม